Sixième prophétie : David assurait que les habitants du désert se prosterneront devant J. C. Les rois de la mer et des îles lointaines, dit-il, lui apporteront des présents; les princes de l'Arabie et de Saba lui apporteront des offrandes : *Coram illo procident Æthiopes. Reges Tharsis et insulæ munera offerent : reges Arabum et Saba dona adducent* (LXXI. 9. 10). La fête de l'Épiphanie est le monument éternel de l'accomplissement de cette prophétie.....

Septième prophétie : Isaïe avait prédit la fuite en Égypte : Voilà, dit-il, que le Seigneur est porté sur un nuage léger; il entre en Égypte : à sa présence les idoles sont ébranlées : *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum, et commovebuntur simulacra Ægypti a facie ejus* (XIX. 1). Cette prophétie s'accomplit

lorsque l'ange du Seigneur apparut à Joseph, disant : Levez-vous, prenez l'enfant et sa mère, et fuyez en Egypte, et demeurez là jusqu'à ce que je vous le dise; car il arrivera qu'Hérode cherchera l'enfant pour le faire mourir. Se levant donc, dit l'Evangile, Joseph prit l'enfant et sa mère pendant la nuit, et se retira en Egypte : *Ex Ægypto vocavi filium meum* (xi. 1).

Huitième prophétie : Jérémie avait prédit en ces termes le massacre des Innocents : Une voix a été entendue, voix de lamentation, de deuil et de larmes : c'est la voix de Rachel qui pleure ses enfants, et ne veut pas être consolée sur eux, parce qu'ils ne sont plus : *Vox audita est lamentationis, luctus et fletus; Rachel plorantis filios suos, et nolentis consolari super eis, quia non sunt* (xxxii. 15). Hérode, dit l'Evangile, se voyant déçu par les Mages, entra dans une grande colère, et il envoya tuer les enfants qui étaient à Bethléem et dans les environs, depuis l'âge de deux ans et au-dessous (Matth. ii. 16). C'est ce massacre qu'avait annoncé Jérémie.

Neuvième prophétie : Malachie avait prédit que Dieu enverrait un ange pour préparer les voies au Messie : Voilà que j'envoie mon ange, et il préparera la voie devant ma face; et soudain viendra dans son temple le dominateur que vous cherchez, l'ange d'alliance que vous désirez. Voilà qu'il vient, dit le Seigneur des armées : *Ecce ego mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam. Et statim veniet ad templum suum dominator quem vos queritis, et angelus testamenti, quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus exercituum* (iii. 1). Cet ange, envoyé pour préparer la voie au Messie, c'est Jean-Baptiste, qui est une voix qui crie : Préparez la voie du Seigneur : *Vox clamantis: Parate viam Domini* (Luc. iii. 4).